Протокол №1
родительского собрания в ГОН 5-6 лет №1

от 25.09. 2021 года
Присутствовало: 15 чел.

Воспитатели: Изотова Л.Г.
Тимошенко А.А.

Повестка дня:
1.Знакомство с годовыми задачами ДОУ  старшей  группы.

2.Профилактика сезонных инфекций. Гриппа ОРВИ (значение прививок)
3. «Дорожная безопасность»

4.Пожарная безопасность дома.
5.Безопасность детей на улице во время прогулки в осенний период.

6.Отчёт и выборы родительского комитета.
7. Разное.

    1  По первому вопросу воспитателем Изотовой  Л.Г. была представлена
презентация, Она ознакомила родителей с задачами ДОУ и группы на  2021 –
2022 уч. Год.

2.По вопросу профилактики сезонных инфекций выступила медицинская
сестра ДОУ, которая рассказала о вакцинации,  ее значении были розданы
памятки.

3.По вопросу дорожной безопасности выступила воспитатель Тимошенко
А.А. Она рассказала, что на улице дети отвлекаются на все интересное: яркий
автомобиль, пролетающий самолет, люди, животные и т.д. ребенок часто не
смотрит на дорогу и может не услышать сигнала машины из-за недостатка
внимания. Поэтому очень важно уделять внимание разговорам с ребенком о
правилах дорожного движения и поведении возле проезжей части, во дворе.
Так же родителям напомнили о правилах перевозки детей в транспортных
средствах, о том, почему важно, чтобы ребенок сидел в машине именно в
автокресле, пристегнутый ремнем безопасности. Просмотр презентации
«Дорога жизни» позволил более глубоко вникнуть в проблему профилактики
ДТП с участием детей. Родителям роздали памятки.

4.По вопросу пожарной безопасности выступила воспитатель Изотова Л.Г,
которая рассказала  что: значительная часть пожаров происходит в жилье.
Здесь гибель и травматизм людей от дыма и огня составляет 9 случаев из 10.
Неосторожное обращение с огнем при курении и приготовлении пищи,
использование электробытовых приборов, теле-, видео- и аудиотехники, не
адаптированной к отечественной электросети или неисправных, проведение
электросварочных работ при ремонтных работах в квартирах, детские
шалости с огнем:Пожарная безопасность в квартире: Спички – это одна из

причин пожаров. Не оставляйте без присмотра включенные электроприборы,
особенно утюги, обогреватели, телевизор, светильники и др. Уходя из дома,
не забудьте их выключить. Не сушите белье над плитой. Оно может
загореться. Не забывайте выключить газовую плиту. Если почувствовали
запах газа, не зажигайте спичек и не включайте свет. Срочно проветрите
квартиру. Ни в коем случае не зажигайте фейерверки дома.( Раздача
буклетов).

Основными причинами пожаров являются:
- неосторожное обращение с огнём;
- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования;
- неисправность печей (дымоходов) и нарушение правил пожарной
безопасности при эксплуатации печного отопления;
- поджог.

В целях предупреждения пожаров в жилье:
1. Никогда не курите в постели. Помните, сигарета и алкоголь - активные
«соучастники» пожара.
2. Не курите на балконе и не бросайте окурки вниз.
3. Никогда не оставляйте без присмотра включенные электроприборы.
4. Следите за исправностью электропроводки, не перегружайте электросеть,
не допускайте применения самодельных электроприборов и «жучков».
5. Не закрывайте электролампы и другие светильники бумагой и тканями.
6. Не загромождайте мебелью, оборудованием и другими горючими
материалами (горючими жидкостями) балконы (лоджии), а также
эвакуационные выходы и лестницы.
7. Не устраивайте склады горючих материалов в подвалах и цокольных
этажах, если вход в них не изолирован от общих лестничных клеток.
8. Не оставляйте детей без присмотра, обучите их правилам пользования
огнем.
9. При малейшем запахе газа на кухне или в квартире не зажигайте свет, не
используйте открытый огонь – немедленно проветрите помещения, закройте
газовый кран и вызовите газовую службу или службу спасения.
Помните, что пожар легче предупредить, чем потушить!

При возникновении пожара немедленно звоните по телефонам службы
спасения 101 или 112, чётко сообщите, что горит, адрес и свою фамилию.

5.Рекомендации по безопасным прогулкам осенью зимой в виде презентации
представили родителям  воспитатели. Делимся с вами золотыми правилами
безопасности, которые особенно актуальны в осенне-зимний период.
Световой день сокращается. Самое время вспомнить про светоотражающие
нашивки. Низкие ночные температуры приводят к наледи, машинам нужно

больше времени, чтобы затормозить. Помним правило: сначала убедились,
что водитель остановился, потом начинаем переходить дорогу.

Прогулки у водоемов лучше отложить до лета: провалившись в воду, можно
очень быстро замерзнуть.

Осенью еще тщательнее следим за режимом дня и рационом, чтобы
поддерживать иммунитет и настроение.

Проводим беседу об опасности огня и недопустимости поджога опавших
листьев.

Выбираем безопасный маршрут в места, в которых часто бывает ребенок.

Пока родители на работе, дети могут больше времени проводить в гаджетах.
Устанавливаем “родительский контроль”, чтобы следить за потребляемым
контентом.

5.Далее выступила член родительского комитета Никольская М.И.,  которая
отчиталась о проведённой работе за 2020 – 2021 учебный год.

 Решение:

Принять к сведению рекомендации по вакцинации взрослых и детей,

2.Проводить регулярно  беседы с детьми о правилах поведения на дороге,

3.Обеспечить пожарную безопасность дома, в целях профилактики
выполнять необходимые правила.

4.Организовывать прогулки  с учетом рекомендаций по безопасности.

5.Организационные вопросы поручить родительскому комитету.